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Praca została podzielona n a  sześć rozdziałów , do  k tórych dołączono dziesięć stron  -  Ilustracje 
przedstaw iające fo tografie  z życia bohatera  książki.

W pierwszym  rozdziale zaw arty został okres kształtow ania się świadomości społecznej 
i narodow ej J. Bojki, co następow ało  poprzez kolejne dośw iadczenia życiowe w rodzinnej wsi. Był to 
również czas pierwszych poszukiw ań ideowych. N astępne rozdziały dotyczą początków  kariery J. 
Bojki jako  chłopskiego polityka i publicysty. Czw arty rozdział pracy poświęcony został w znacznej 
mierze pracy publicystycznej tego działacza ludowego. Cykl pt. Dwie dusze, to ogrom ny, osobisty 
wkład J. Bojki d o  do robku  ideowego ruchu ludowego. J. Bojko był jednym  z pierwszych wśród 
ludowców, k tóry  dążył do  zgodnego współżycia „wszystkich stanów ” , był orędownikiem  współpracy 
z konserw atystam i. W yraźnie w yodrębnione zostały, zarów no w jego biografii, jak  i w dziejach ruchu 
ludowego, lata tzw. pracy pozytyw nej, czyli sojuszu galicyjskich ludowców z konserw atystam i. 
W lalach 1908-1913 J. B ojko osiągnął szczyt swojej popularności także w skali ponadzaborow ej. Był 
to  w gruncie rzeczy początek  końca jego  znaczenia jak o  czynnego polityka. Jego dom eną bowiem nie 
była tw arda w alka polityczna, k tó rą  właśnie rozpoczynali ludowcy, ale refleksja, przekonywanie, 
napom inanie. O statn i rozdział obejm uje najdłuższy chronologicznie okres, od wybuchu pierwszej 
wojny św iatowej, d o  śmierci J. Bojki w 1943 roku. M im o zmieniających się w arunków  politycznych 
i zerwania z ruchem  ludow ym  w 1927 roku, w spólną cechą tego etapu życia J. Bojki było to, że 
wówczas on nie tyle działał politycznie, co reprezentował.

A u to r tej publikacji zadał sobie wiele trudu , aby w ykorzystać obszerny m ateriał źródłowy, dzięki 
k tórem u ukazał nie tylko postać J. Bojki, ale również mniej znane do tąd  wątki dziejów ruchu 
ludowego. Jest to pierwsza rozpraw a ujm ująca całościow o życie tego polityka ruchu ludowego na tle 
faktów  i procesów o  istotnym  znaczeniu, dających obraz ciągłości ruchu ludowego w zmieniających 
się w arunkach historycznych.
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Nakładem  W ydaw nictw a U niwersytetu M arii Curie-Skłodowskiej ukazała się książka A n 
toniego M ieczkowskiego pośw ięcona postaci znanego działacza chłopskiego pierwszej połow y XX 
wieku Błażeja Stolarskiego.

K siążka A. M ieczkowskiego jest p ró b ą  łączenia z jednej strony elem entów tradycyjnej biografii, 
z drugiej zaś analizy politologicznej poglądów  B. Stolarskiego. We wstępie już  au to r wymienia 
pow ody swojego zain teresow ania d an ą  postacią, k tóre to z kolei narzuciły m etodologiczne podejście 
d o  prezentow anej pracy. A u to r stawia sobie za cel przedstawienie „sylwetki działacza społeczno
-politycznego w środow isku rodzinnym , społecznym  i politycznym , a  jego działalność na  tle 
ówczesnych w ydarzeń” .

O m aw iana p raca  m a ujęcie problem ow o-chronologiczne, co w przekonaniu a u to ra  pozwoliło 
„na  przedstaw ienie e tapów  działalności społecznej i politycznej B. Stolarskiego, a  także na 
prezentację poglądów  na  rolę chłopów  w naszej historii i na kształt państw a w niepodległej 
perspektyw ie czasowej” . K siążka składa się z krótk iego wstępu, czterech rozdziałów uzupełnionych 
przepisam i, zakończenia, inform acji o źródłach i literaturze oraz dziewięciu aneksów.

W pierwszym rozdziale A. M ieczkowski przybliża czytelnikowi środow isko wiejskie, z którego 
wywodził się i w którym  wychował się B. Stolarski. Opisuje także jego działalność w kółkach 
rolniczych, uczestnictw o w organizacji życia ośw ialow o-kulturalnego, a także początki aktywności 
politycznej.



W drugim , najobszerniejszym  rozdziale swojej pracy, au to r om aw ia kolejne etapy życia i przede 
wszystkim  działalność społeczno-polityczną B. Stolarskiego. Przedstaw iona tu została jego praca 
niepodległościow a podczas I w ojny światowej, uczestnictwo w rządach i parlam entach U R P, a także 
w partiach  politycznych i organizacjach rolniczych.

Kolejne dw a rozdziały są p ró b ą  przedstaw ienia poglądów politycznych B. Stolarskiego. 
W rozdziale trzecim przedm iotem  analizy są poglądy na rolę chłopów  w dziejach Polski, 
w yodrębnienie okresów : pierw szego -  od czasów piastow skich d o  końca zaborów , i drugiego -  lala II 
RP. Rozdział czw arty pokazuje wizję państw a polskiego, zwracając uwagę na następujące 
zagadnienia: m odel gospodarczy, ustrój polityczny, oświatę i kulturę, religię i Kościół rzym skokatoli
cki. Zakończenie p racy  zawiera zaprezentow aną przez au to ra  ocenę działalności i poglądów  B. 
Stolarskiego.

B ogata i im ponująca jest podstaw a źródłow a pracy. W swoich badaniach au to r oparł się na 
m ateriałach  archiw alnych z A rchiw um  A kt N ow ych, A rchiwum  Zakładu H istorii R uchu Ludowego, 
a  także W ojewódzkiej i M iejskiej Biblioteki Publicznej im. M arszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi. 
W opracow aniu  w ykorzystane zostały pam iętniki, źródła drukow ane, publicystyka prasow a, prace 
B. S tolarskiego oraz  szereg opracow ań.

Praca A. M ieczkowskiego, prezentująca sylwetkę B. Stolarskiego, jest pozycją m ającą duże 
walory poznaw cze i edukacyjne, zawiera ona  bowiem bogaty m ateriał informacyjny. Jest to  lektura 
ciekawa i wciągająca, k tó ra  niewątpliw ie zasługuje na  uwagę czytelnika.
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Dzieło prof. R. Skarżyńskiego pośw ięcone jest jednem u z najważniejszych nurtów  filozofii 
politycznej. Celem au to ra  były „realizacja badań  pozwalających dostarczyć wiedzy na lem at tego, 
czym jest konserw atyzm ”  (s. 50) o raz  p róba „uporządkow ania  ustaleń odnoszących się do 
konserw atyw nej filozofii politycznej”  (s. 51).

Publikacja pom ija  konserw atyzm  polski, gdyż według opinii uczonego „konserw atyzm  polski nie 
był oryginalny i z p u n k tu  widzenia dziejów konserw atyzm u europejskiego nie ma w ogóle znaczenia” 
(s. 51).

Książka składa się z części zatytułow anej O d autora, wprow adzenia, trzech rozdziałów 
właściwych, epilogu, aneksu, bibliografii i skorow idza osób.

We w prow adzeniu -  Konserwatyzm  ja ko  filozo fia  polityczna  -  a u to r w sposób ogólny odnosi się 
m .in. d o h is to rii konserw atyw nej filozofii politycznej, kształtow ania się pojęcia konserwatyzm, typów 
i filiacji konserw atyzm u oraz kwestii badawczych.

R ozdział pierw szy -  Geneza konserwatyzm u -  opisuje źródła konserwatyzm u i jego prekursorów , 
mówi o rewolucji francuskiej i koncepcji E dm unda B urke’a, zawiera także zestawienie teoretycznego 
„rew olucyjnego konstruk tyw izm u” z realistyczną „filozofią niedoskonałości” .

W rozdziale drugim  -  Konserwatyzm dziewiętnastowieczny -  prof. R. Skarżyński przedstawia 
liczne postacie i zjawiska kształtujące oblicze konserwatyzm u ubiegłego stulecia. Myśliciele, na 
których zwTÓcona jest uw aga, to: C. L. von Haller (konserwatyzm  patriarchalny), F . J. Stahl 
(konserw atyzm  konsty tucyjny), J. D . C ortés (dyk tatura  jak o  ratunek przed m asam i), A. de 
Tocqueville (sceptycyzm arystokratyczny), L. von Stein (konserwatyzm  socjalny), lord Salisbury 
(konserw atyzm  praktyczny), P. de  L agarde i J. Langbehn (pomiędzy konserwatyzm em  i nacjona


